
COMUNE DI GUALTIERI
Provincia di Reggio Emilia

  

Piazza Bentivoglio n. 26 - 42044 Gualtieri (RE)
C.F. 00440630358                                                        
Tel. 0522/221811 – Fax 0522/828444
Email: info@comune.gualtieri.re.it
Posta elettronica certificata: comune.gualtieri@postecert.it
www.comune.gualtieri.re.it

Pag. 1 di 3

Ordinanza N. 98
Data di registrazione 14/10/2024

OGGETTO:

ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E SOSTA CON RIMOZIONE E 
MODIFICA ALLA VIABILITA' IN OCCASIONE DEL POSIZIONAMENTO DELLE 
ATTRAZIONI DI SPETTACOLO VIAGGIANTE PREVISTE PER LA 
MANIFESTAZIONE DENOMINATA "FIERA DI OTTOBRE" CHE SI TERRA' A 
GUALTIERI DAL 18 AL 21 OTTOBRE 2024.

03 - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, PATRIMONIO E MANUTENZIONI

Atteso che nei giorni 18-19-20-21 OTTOBRE 2024 si svolgerà la manifestazione denominata “Fiera di 
Ottobre” che prevede tra le altre attività la presenza di attrazioni di spettacolo viaggiante; 

Considerato che, onde consentire il posizionamento delle attrazioni e il loro smontaggio, occorre provvedere 
all’istituzione di zone chiuse alla circolazione ed interdette alla sosta nel centro abitato di Gualtieri;

Visto che le attrazioni di spettacolo viaggianti si posizioneranno alcuni giorni prima e resteranno anche dopo 
la manifestazione per il montaggio e lo smontaggio delle medesime;

Considerato che si rende necessario garantire la sicurezza e l’incolumità dei cittadini, dei commercianti e delle 
persone che parteciperanno alla manifestazione;

Riscontrato che si ravvede la necessità di informare i conducenti dei veicoli dei vari divieti ed obblighi e dei 
relativi percorsi alternativi mediante l’apposizione da parte del Comune di Gualtieri di segnaletica conforme al D. Lgs. 
285/92;

Sentito il parere favorevole del Comando Polizia Municipale e dell'Ufficio Tecnico Comunale;
Visto l'art. 5 comma 3, l’art. 6 comma 4 e l’art.  7 del D.Lgs 285/1992 “Nuovo Codice della Strada” e il relativo 

Regolamento di Esecuzione e Attuazione approvato con D.P.R. 16/12/92 n° 495;
Visto l’art.107 del D.Lgs. n°267/2000;
Visto il Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Gualtieri prot. n. 5932/2021 e successive proroghe prot. 

3735/2024 e prot 9904/2024;

O R D I N A

dalle ore 14.30 dal giorno MERCOLEDI’ 16 OTTOBRE 2024  
fino alle ore 19.00 del giorno MARTEDI’ 22 OTTOBRE 2024

1. L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE, LA DESTITUZIONE STALLI DI SOSTA E L’ISTITUZIONE DEL 
DIVIETO DI SOSTA E FERMATA CON RIMOZIONE FORZATA, inclusi i residenti, per consentire il 
posizionamento e lo smontaggio delle attrazioni di spettacolo viaggiante e dei caravan al seguito:
 NELLE AREE DI SOSTA PRESENTI IN PIAZZA IV NOVEMBRE DI SEGUITO SPECIFICATE:

- parcheggio retrostante il Palazzo Bentivoglio.
- parcheggio lato est in fregio all’aiuola.
- parcheggio fronte Albergo Ligabue lato piazza 4 Novembre.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
G
U
A
L
T
I
E
R
I

S
e
r
v
i
z
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
e
 
A
r
c
h
i
v
i
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
0
8
8
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
4
/
1
0
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
L
O
R
E
N
Z
O
 
D
A
V
O
L
I

mailto:info@comune.gualtieri.re.it


COMUNE DI GUALTIERI
Provincia di Reggio Emilia

  

Piazza Bentivoglio n. 26 - 42044 Gualtieri (RE)
C.F. 00440630358                                                        
Tel. 0522/221811 – Fax 0522/828444
Email: info@comune.gualtieri.re.it
Posta elettronica certificata: comune.gualtieri@postecert.it
www.comune.gualtieri.re.it

Pag. 2 di 3

2. L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE nelle seguenti vie:
 TRATTO DI STRADA DI PIAZZA 4 NOVEMBRE COMPRESO TRA VIA ROMA A INCROCIO VIA CABINA/VIA 

DANTE ALIGHIERI
 TRATTO DI STRADA DI VIA ROMA COMPRESO TRA INCROCIO CON VIA GIARDINO A STRETTOIA DI 

ACCESSO A PIAZZA BENTIVOGLIO E SEGUENTE TRATTO DI PIAZZA BENTIVOGLIO COMPRESO TRA LA 
STRETTOIA E L’INTERSEZIONE CON VIA PANIZZI, ESCLUSI:
- DISABILI 
- DIRETTI ALBERGO “LIGABUE” 
- DIRETTI ALLA CASERMA DEI CARABINIERI
- RESIDENTI VIA ROMA E PIAZZA 4 NOVEMBRE
- RESIDENTI VIA PANIZZI CIVICO 6
- CANTIERE PALAZZO BENTIVOGLIO
- N.U.
- AUTORITA’ PUBBLICA SICUREZZA
- MEZZI DI SOCCORSO
- CARICO/SCARICO ATTIVITA’ 

4.    L’ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE IN VIA CABINA NEL TRATTO DA VIA RISORGIMENTO IN 
DIREZIONE DI VIA ALIGHIERI.

In caso dovessero essere celebrati funerali nella chiesa di Gualtieri, sarà consentito il transito ai soli mezzi a servizio e 
al seguito delle commemorazioni funebri, con scorta della Polizia Municipale (se disponibile) e per il tempo 
strettamente necessario al passaggio del corteo, nel:

 TRATTO DI STRADA COMPRESO TRA STRETTOIA DI ACCESSO A PIAZZA BENTIVOGLIO LATO SUD E 
INCROCIO VIA CABINA/VIA DANTE ALIGHIERI

La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della prescritta segnaletica stradale e sarà 
resa nota mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale.

Sarà garantito il transito dei mezzi di soccorso e di pubblica sicurezza, oltre che degli aventi diritto ad 
accedere alle loro proprietà.

Il Comando Polizia Municipale è demandato alla verifica della segnaletica posizionata. Lo stesso Comando è 
autorizzato, valutando d’iniziativa le situazioni di necessità o le eventuali ragioni di opportunità, ad operare in deroga 
alle presenti disposizioni.

Copia della presente ordinanza è inoltrata ai vari Servizi del Comune di Gualtieri e al Comando Polizia 
Municipale affinché vengano prontamente comunicate eventuali cause ostative o motivi di revoca della presente 
ordinanza, a cui rilascio si intende subordinato.
I trasgressori alla presente ordinanza saranno soggetti alle sanzioni previste dalla normativa vigente applicabile.

Il Comune di Gualtieri provvederà alla posa di tutta la segnaletica temporanea sulla viabilità interessata 
dall’iniziativa sperimentale e, qualora necessario, su quella limitrofa principale e secondaria, tenendo conto di quanto 
disposto nella presente ordinanza e delle eventuali indicazioni fornite dalla Polizia Municipale.

Tutta la segnaletica provvisoria sarà posata conformemente a quanto disposto dal Codice della Strada (D. L.vo 
30 Aprile 1992 n. 285) e relativo Regolamento (D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche e integrazioni).

Alla scadenza dei termini temporali indicati nella presente ordinanza, il Comune di Gualtieri provvederà 
immediatamente a ripristinare le condizioni esistenti prima dell’attuazione delle modifiche, eliminando tutta la 
segnaletica provvisoria installata e ripristinando quella esistente in vigore prima dell’intervento.

mailto:info@comune.gualtieri.re.it


COMUNE DI GUALTIERI
Provincia di Reggio Emilia

  

Piazza Bentivoglio n. 26 - 42044 Gualtieri (RE)
C.F. 00440630358                                                        
Tel. 0522/221811 – Fax 0522/828444
Email: info@comune.gualtieri.re.it
Posta elettronica certificata: comune.gualtieri@postecert.it
www.comune.gualtieri.re.it

Pag. 3 di 3

La presente ordinanza rimane subordinata e non solleva dagli obblighi imposti dal T.U.L.P.S., R.D. 18.06.1931 
n.773, e dal Regolamento di Esecuzione del T.U.L.P.S., R.D, 06.05.1940 n.635 e da tutti gli altri obblighi relativi 
all’eventuale collaudo di strutture o impianti.

Si chiede pertanto la massima collaborazione da parte di tutti i cittadini per la buona riuscita della 
manifestazione in oggetto.

Gli appartenenti ai servizi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del D.Lgs. 285/92, sono incaricati a far rispettare la 
presente ordinanza.

DISPONE

La pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e l’invio della presente:
- Sindaco del Comune di Gualtieri;
- Corpo Polizia Municipale Bassa Reggiana;
- Ufficio Tecnico Comunale di Gualtieri;
- Servizio sociale, scuola, cultura, sport e tempo libero;
- Stazione Carabinieri di Gualtieri;
- Guardia di Finanza di Guastalla;
- Vigili del Fuoco di Guastalla;
- Croce Rossa Italiana di Guastalla;
- Centrale Operativa 118 Reggio Emilia;
- SETA Reggio Emilia;
- Agenzia della Mobilità Reggio Emilia;
- Corpo Forestale dello Stato sede di Gualtieri;
- Polizia Stradale di Guastalla; 
- Tper;
- FER; 

Il Responsabile
DAVOLI LORENZO / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

mailto:info@comune.gualtieri.re.it

